LETTER 63 (XIII.1)

62 (XIII.76)

CICERO TO THE MAGISTRATES AND TOWN
COUNCIL OF FABRATERIA VETUS (?)

Rome, date uncertain

From M. Cicero to the Board of Four and Councillors greetings.

I am attached to Q. Hippius by so many bonds that no relationship could be closer than ours. Otherwise I should not be departing from my practice of never troubling your worships. You yourselves can best testify that, although persuaded of your readiness to grant any request I might make, I have never cared to impose upon you. Therefore let me beg of you most earnestly, as a compliment to myself, to give C. Valgius Hippianus the handsomest of treatment, and to come to a settlement with him so that he can hold his property purchased from your corporation in the district of Fregellae¹ free of all dues and charges. If you grant me this request, I shall feel myself beholden to your worships for a most important favour.

63 (XIII.1)

CICERO TO C. MEMMIUS

Athens, June (end) or July (beginning) 51

From M. Cicero to C. Memmius greetings.

I was not quite sure whether it would have been in a

letter may therefore have been addressed to the governing body of the old town, Fabrateria Vetus, which had four magistrates and may have been granted some of the Fregellane territory.

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

molestia an potius libenter te Athenis visurus essem, quod iniuria quam accepisti dolore me adficeret, sapientia tua qua fers iniuriam laetitia, tamen vidisse te mallet; nam quod est molestiae non sane multo levius est cum te non video, quod esse potuit voluptatis certe, si vidissem te, plus fuisset. itaque non dubitabo dare operam ut te videam, cum id satis commode facere potero. interea quod per litteras et agi tecum et, ut arbitror, confici potest, agam nunc.

2 ac te illud primum rogabo, ne quid invitus mea causa facias, sed id quod mea intelleges multum,¹ tua nullam in partem interesse ita mihi des si tibi ut id libenter facias ante persuaseris.

Cum Patrone Epicurio mihi omnia sunt, nisi quod in philosophia vehementer ab eo dissentio. sed et initio Romae, cum te quoque et tuos omnis observabat, me coluit in primis et nuper, cum ea quae voluit de suis commodis et praemiis consecutus est, me habuit suorum defensorum et amicorum fere principem et iam a Phaetro, qui nobis cum pueri essemus, ante quam Philonem cognovimus, valde ut philosophus, postea tamen ut vir bonus et suavis et officiosus probabatur, traditus mihi commendatusque est.

3 Is igitur Patro cum ad me Romam litteras misisset, uti te sibi placarem peteremque ut nescio quid illud Epicuri parietinarum sibi concederes, nihil scripsi ad te ob eam